
Vērēmu deju kolektīva “Kūzuls”
vīriem jauni tērpi

Nosvinēta Erasmus+ diena ARPC
“Zeimuļs”

Informējam par LEADER projektu
ideju aptaujas rezultātiem

Projekts jauniešiem „PROTI un
DARI! 2.0”

Atveseļošanas fonda investīcijas

EUROPE DIRECT

ZIŅU LAPĀ LASIET: BRISELĒ SPRIEŽ PAR
REĢIONU IZAUGSMI
UN ILGTSPĒJU
Vairāk nekā 7000 dalībnieki un 500
lektori no visas Eiropas – tik vērienīga
bija ikgadējā Eiropas Reģionu nedēļa,
kas oktobra vidū norisinājās Briselē.
Rēzeknes novada pašvaldību Reģionu
nedēļā pārstāvēja Attīstības
plānošanas nodaļas ārējo sakaru
speciāliste un projekta “Europe Direct
Austrumlatgalē” vadītāja Inta
Rimšāne.

AUSTRUMLATGALĒ
Novembris 2024, Ziņu lapa Nr..6

3
4
5
6
8 Plašāk turpmākajā lappusē



Šogad Reģionu nedēļā norisinājās 156 lekcijas, darbnīcas, semināri un diskusijas, īpašu uzmanību
veltot četriem tematiem:

Reģionu konkurētspēja;
Reģioni, kas stiprina Eiropas demokrātiju;
Gudra un ilgtspējīga izaugsme reģioniem;
Reģionos ir talanti.

 “Eiropas fondu nauda ir būtiska reģionu izaugsmē,” atklājot pasākumu, uzsvēra Eiropas Savienības
kohēzijas un reformu komisāre Elisa Ferreira, “taču vēl svarīgāki ir cilvēki, kuri paliek reģionos un ar
savu darbu un zināšanām iesaistās reģionu attīstībā. ” Turklāt, kā liecina statistika, ES reģionos
cilvēki pelna par vismaz 20 procentiem mazāk nekā galvaspilsētās vai to tuvumā, līdz ar to cilvēku
motivēšana palikt reģionos ir īpaši svarīga. 

Daļu Reģionu nedēļas lekcijas un diskusijas var noskatīties arī ierakstā ŠEIT.

2

https://frontend.cor.smv.cloud/en/category/euregionsweek-2024


Nautrēnu apvienības pārvalde ES ELFLA programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 19.2.
"Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātes 19.2.2.
"Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas" ietvaros īsteno LEADER projektu "Tautas tērpi Vērēmu
pagasta amatiermākslas kolektīviem".

Projekta ietvaros Vērēmu pagasta deju kolektīva “Kūzuls” vīri tikuši pie jauniem tērpiem: vilnas un
linu biksēm, gan baltiem, gan linu krekliem, vestēm un keponiem. Tērpi atbilst Viduslatgales
etnogrāfiskā tautas tērpa paraugiem. Lai gan pamatā tērpi paredzēti dejotājiem, nepieciešamības
gadījumā tos varēs izmantos arī pārējie amatiermākslas kolektīvi.

Vērēmu pagasta deju kolektīvs “Kūzuls” ir viens no spēcīgākajiem Rēzeknes deju apriņķī, aktīvi
darbojas un piedalās dažādos pasākumos visā Latvijā. Tas ir kolektīvs ar bagātu deju un tradīciju
pūru.

Projekta kopējās izmaksas ir 4664,07 EUR, no tām publiskais finansējums – 4197,66 EUR, Nautrēnu
apvienības pārvaldes budžeta līdzfinansējums - 466,41 EUR.

Ikviens tiek aicināts apmeklēt rīkotos pasākumus un atbalstīt savus paziņas, draugus, radus –
amatiermākslas kolektīvu dalībniekus un viņu uzstāšanos!

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas
tīmekļa vietnē.

3

VĒRĒMU DEJU KOLEKTĪVA “KŪZULS” 
VĪRIEM JAUNI TĒRPI

Informāciju sagatavoja: projektu vadītāja Daila Ekimāne

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm
http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm


Trešdien, 16. oktobrī, Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs “Zeimuļs” svinēja Erasmus+ dienu.
Jaunieši tika informēti par Erasmus+ programmām un to plašajām iespējām – Jauniešu apmaiņas
projektiem, Jaunatnes darbinieku mobilitātes un līdzdalības projektiem, iniciatīvu “DiscoverEU” un
iekļaušanas projektiem, kā arī starptautiskajām partnerībām.

Pasākuma laikā jaunieši dalījās ar savu pieredzi Erasmus+ projektos – no kultūras apmaiņas līdz
iegūtām prasmēm un neaizmirstamiem piedzīvojumiem. Diskutēja par jauniešu līdzdalību sabiedrībā,
uzsverot, cik svarīgi ir aktīvi iesaistīties, aicināt citus iesaistīties un veidot pārmaiņas.

Viena no diskusijām bija veltīta tēmai: kā jaunieši redz Rēzekni pēc pieciem gadiem un ko viņi ir gatavi
darīt, lai šo redzējumu īstenotu? Jaunieši vēlas veiksmīgāku komunikāciju starp skolām,
pašpārvaldēm, ar plašāku projektu klāstu, modernāku un aktīvāku. Lai to īstenotu, viņi ir gatavi
strādāt brīvprātīgi, aktīvi piedalīties pasākumos un aicināt draugus un citus jauniešus iesaistīties.

Jaunieši analizēja līdzdalības iespēju izmaiņas pēdējo 5–10 gadu laikā, un lielākā daļa atzina, ka tās ir
pozitīvas. Viņi uzskata, ka pilsētas dzīve ir kļuvusi aktīvāka, interesantāka, un šīs pārmaiņas
lielākoties ir veicinājuši jaunieši un pārējā sabiedrība.

Jautājumā par izaicinājumiem – vai viegli ir iesaistīt jauniešus, kuri “paliek aiz borta” aktivitātēs,
jaunieši lielākoties atzina, ka tas ir sarežģīti. Dalībnieki uzskaitīja sekas tam, ka jaunieši neiesaistās:
turpmāk viņiem ir sarežģītāk komunicēt, strādāt komandās, informācijas un zināšanu trūkums par
pieejamām iespējām. Kā galvenie jauniešu neiesaistīšanās iemesli tika minēti slinkums, bailes,
komunikācijas grūtības, diskomforts un motivācijas trūkums, kā arī citas intereses.

No 14. līdz 19. oktobrim Latvijā un citur pasaulē tiek svinēta Erasmus+ diena. Viens no šī gada
galvenajiem saukļiem “Uzmanību, gatavību, aiziet!” iedvesmo jauniem izaicinājumiem un sadarbībai,
kā arī atspoguļo 2024. gada Olimpisko un Paraolimpisko spēļu garu. Erasmus+ turpina piedāvāt
jauniešiem iespējas izzināt pasauli, paplašināt redzesloku un iesaistīties starptautiskos
piedzīvojumos.

Paldies par pieredzes stāstiem sporta biedrībai “SEDNA”, European Association “World-Our
Home”/“Pasaule mūsu mājas”, Rēzeknes Tehnikumam, Jauniešu domei, Austrumlatvijas tehnoloģiju
vidusskolai, Rēzeknes valsts 1. ģimnāzijai, Rēzeknes teātrim “Joriks”, ARPC “Zeimuļs” brīvprātīgajiem
un biedrībai “Eņģeļi ar mums”.

4

NOSVINĒTA ERASMUS+ DIENA ARPC “ZEIMUĻS”

Informāciju sagatavoja: ARPC “Zeimuļs” jaunatnes darbiniece Adriāna Jagovdika



No 10. līdz 30. septembrim iedzīvotāji, kuri ir sasnieguši 16 gadu vecumu, tika aicināti piedalīties
aptaujā un izvēlēties vienu no divām idejām Preiļu novada publiskās infrastruktūras attīstībai,
aizpildot anketu par projektu idejām, kas atbilst LEADER projektu iespējām sabiedriskajām
aktivitātēm 2024.-2027. gadā R5 “Publiskā infrastruktūra”.

Kopumā aptaujas anketas korekti aizpildījuši un nobalsojuši 1032 iedzīvotāji, 58 % – elektroniski,    
42 % – papīra formātā. Aktīvāk balsoja un savu viedokli izteica iedzīvotāji no Preiļu pilsētas, Pelēču
pagasta un ārpus Preiļu novada dzīvojoši iedzīvotāji.

811 iedzīvotāji jeb 79 % ir atbalstījuši 1. projekta idejas “Atpūtas zonas un publiskas peldvietas
izveidošana Pelēču ezera krastā, Pelēču pagastā” īstenošanu.
221 iedzīvotājs jeb 21 % ir atbalstījis 2. projekta idejas “Atpūtas un tūrisma infrastruktūras
pilnveidošana Preiļu novadā. Projekta iecere paredz uzstādīt informatīvās norādes un stendus
visā Preiļu novada teritorijā, kā arī izveidot laivu ielaišanas vietas un atpūtas vietas pie Jāšezera
un Eikša ezera” īstenošanu.

Ņemot vērā iedzīvotāju lielo atsaucību un pamatojoties uz sabiedrības izteikto viedokli, pašvaldība
izvērtēs īstenošanas iespējas un virzīs jautājumu par 1. projekta idejas “Atpūtas zonas un publiskas
peldvietas izveidošana Pelēču ezera krastā, Pelēču pagastā” īstenošanu uz domes sēdi.

Jāpiebilst, ka pašvaldībai tā ir jauna pieredze sabiedrības iesaistē projekta ideju apzināšanā, kas
atbilstu biedrības “Preiļu - Līvānu novadu partnerība “KŪPĀ”” izsludinātās atklātas projektu
iesniegumu pieņemšanas 2. kārtas ELFLA intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības
virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19)
aktivitātēs “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” un “Kopienu spēcinošas un vietas
attīstību sekmējošas iniciatīvas” rīcības R5 “Publiskā infrastruktūra” īstenošanas nosacījumiem.

Paldies ikvienam, kurš iesaistījās, un ceram uz Jūsu sapratni un turpmāku pozitīvu sadarbību!

5

INFORMĒJAM PAR LEADER PROJEKTU IDEJU
APTAUJAS REZULTĀTIEM

Informāciju sagatavoja: Projekta vadītāja Lāsma Strole-Krasovska

https://www.preili.lv/lv/jaunums/izvelies-vienu-no-divam-idejam-preilu-novada-publiskas-infrastrukturas-attistibai
https://www.preili.lv/lv/jaunums/izvelies-vienu-no-divam-idejam-preilu-novada-publiskas-infrastrukturas-attistibai


Krāslavas novada pašvaldība sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru ir uzsākusi
projekta "PROTI un DARI 2.0" īstenošanu.

Projekta mērķa grupa ir jaunieši, kuri pirms iesaistes projektā ir vecumā no 15 līdz 29 gadiem
(ieskaitot) un nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā
(NVA) kā bezdarbnieki.

Projekta mērķis ir attīstīt mērķa grupas jauniešu prasmes un veicināt viņu iesaisti mācību pasākumos
un izglītības ieguvē, t.sk. aroda apguvē pie amata meistara, nodarbinātībā vai NVA īstenotajos
pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā.

Mērķa grupas jaunietim paredzētais atbalsts

Sadarbībā ar katru jaunieti, apzinot viņa prasmes, iemaņas, intereses tiks izstrādāta un īstenota
jaunieša individuālā pasākumu programma – līdz 9 mēnešiem ilgā laika periodā, nodrošinot tajā
paredzētos pasākumus, kas var ietvert šādas aktivitātes:

regulārs individuāls mentora atbalsts (ne mazāk kā 20 stundas mēnesī), kura laikā mentors
sniedz atbalstu mērķa grupas jaunietim individuālās pasākumu programmas īstenošanā;
neformālās un ikdienas mācīšanās;
speciālistu (tostarp ārstniecības personāla) konsultācijas;
dalība pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi);
brīvprātīgais darbs;
iesaiste nevalstisko organizāciju un jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos un projektos;
profesijas specifikas iepazīšana, tai skaitā vizītes uzņēmumos, lai izvēlētos iegūt profesionālo
kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara;
iesaiste vietējās sabiedriskajās aktivitātēs;
specifiski pasākumi mērķa grupas jauniešiem ar invaliditāti (piemēram, surdotulka pakalpojumi,
asistenta pakalpojumi, specializētā transporta pakalpojumi);
pasākumi horizontālā principa „Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību
ievērošana” darbību īstenošanai (tai skaitā pandusu noma, indukcijas cilpu noma, jomas ekspertu
konsultācijas, zīmju valodas tulku un vieglās valodas tulkošanas pakalpojumi, subtitrēšanas un
reāllaika) transkripcijas pakalpojumi.

Pēc individuālās pasākumu programmas beigām, uzsākot nodarbinātību vai formālās izglītības
apguvi, mērķa grupas jaunietim var tikt nodrošināts pēcprogrammas mentorings, tādējādi veicinot
jaunieša adaptāciju izglītības iestādē vai darbavietā.

Projekta īstenošanas laiks ir līdz 2027. gada 31. decembrim.

6

PROJEKTS JAUNIEŠIEM „PROTI UN DARI! 2.0”

Plašāk turpmākajā lappusē

https://www.kraslava.lv/lv/projekts/proti-un-dari-20


Projekta finansējums

Kopējais pieejamais finansējums 5 495 518 EUR, tai skaitā Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+)
finansējums ir 4 671 190 EUR apmērā, valsts budžeta finansējums ir 824 328 euro apmērā.

ESF+ finansējuma intensitāte ir 85% no projektam plānotā kopējā attiecināmā finansējuma, un
nacionālais līdzfinansējums nav mazāks par 15 % no projektam plānotā kopējā attiecināmā
finansējuma.

Krāslavas novada pašvaldībai pieejamais finansējums 58 226,20 EUR un Projektā iesaistāmo mērķa
grupas jauniešu maksimālais skaits – 57.

Projekta īstenošanas pamats

7
Informāciju sagatavoja: Projektu speciāliste; iepirkumu speciāliste Inta Murāne

Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra noteikumi Nr.722 „Eiropas Savienības kohēzijas politikas
programmas 2021.–2027. gadam 4.2.3. specifiskā atbalsta mērķa „Sekmēt to, lai – jo īpaši
nelabvēlīgā situācijā esošām grupām – būtu vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai un iekļaujošai
izglītībai un mācībām un iespēja to iegūt, sākot ar pirmsskolas izglītību un aprūpi un vispārējās
izglītības un profesionālās izglītības un mācību gaitā līdz pat augstākajai izglītībai un pieaugušo
izglītībai un mācībām, tostarp veicināt mācību mobilitāti visiem un atvieglot piekļūstamības
iespējas personām ar invaliditāti" 4.2.3.4. pasākuma „Sekmēt NEET jauniešu integrēšanos izglītībā
un nodarbinātībā" īstenošanas noteikumi” (MK noteikumi Nr.722).

https://www.kraslava.lv/lv/darbinieks/inta-murane


Atveseļošanas fonds aptver lielāko daļu no NextGenerationEU iniciatīvas. Tas nodrošina būtiskus
resursus, lai finansētu reformas un investīcijas, kas veicina ekonomikas izaugsmi un konkurētspēju,
digitālo un zaļo pāreju, atbalsta veselības, sociālo un citas jomas, tādējādi uzlabojot iedzīvotāju
dzīves kvalitāti. Šis ieguldījums palīdzēs Latvijai un pārējām ES valstīm attīstīties ilgtspējīgi un
stiprināt ekonomikas noturību.

Atveseļošanas fonda finansējums Latvijai pieejams 1,96 mljrd. apmērā. Šobrīd jau vairāk nekā 800
miljoni eiro ir izmaksāti. Atveseļošanas projektu īstenošana notiek līdz 2026. gada 31. augustam.

 Uzzini vairāk par NextGenerationEU: https://next-generation-eu.europa.eu/make-it-real_lv

#NextGenerationEU   #AtveseļošanasFonds

8

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fnext-generation-eu.europa.eu%2Fmake-it-real_lv%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1V8-U7zKvsfdROhU_xp0w0KAcdU8-3hAfXgyQDsMONH-ROqVixSheAQK4_aem_7kI-iD4VCV134cnREwFyMQ&h=AT0F-r0DCKMilPCtMj09oQxuievTLmSEQvAWzACylwDzfbrmMCziZd6XmUxw5zkAWVBONUna4YIyLoAHJciduuSWavJ4cE3F0csEdil1sKlnjxVYzzz8zbwRQZHV2YLwfIT2&__tn__=-UK-R&c[0]=AT3pMOpX7O3x13lNfM5BbzUxNsTo6sigX_M5ygfTzLQEgcztG5O7ljJg2vM39jO-9QI4NohL4L9TeTExyU0qbMRutG6QdEbxxb_e0UU1i9GICCXuHq6E1EfSlzdn0cMuTHAkCNbDDPsFWdnw4DvzcjICZoi1a9yEhaweLgChiVA0k6l8l_CxyF3ufb2iD1ZO
https://www.facebook.com/hashtag/nextgenerationeu?__eep__=6&__cft__[0]=AZXA1lxSyeY56voTsOqhw_Rjn2S6vPhrZjmOlehAMEO7A2BQKIYciGr3D0ZeCqBsynHOJoz4I4KsV2IHsf1kzh5s40W37q25HgeKhdl-kHnjYEag9cGkGmykwefzcLQUQE8-QW-xV7pok9dX0m0NkC00-FwA2mYll7WmYSJZ6ElhVQ&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/atvese%C4%BCo%C5%A1anasfonds?__eep__=6&__cft__[0]=AZXA1lxSyeY56voTsOqhw_Rjn2S6vPhrZjmOlehAMEO7A2BQKIYciGr3D0ZeCqBsynHOJoz4I4KsV2IHsf1kzh5s40W37q25HgeKhdl-kHnjYEag9cGkGmykwefzcLQUQE8-QW-xV7pok9dX0m0NkC00-FwA2mYll7WmYSJZ6ElhVQ&__tn__=*NK-R


KONTAKTI

www.facebook.com/EDAustrumlatgale

Rēzeknes novada pašvaldība
3.stāvs, (33. vai 35. kabinets)

Atbrīvošanas aleja 95A

tel. +371 64607177 
e-pasts: ed@rezeknesnovads.lv 

Sadarbības partneri: 
Krāslavas novada centrālā bibliotēka 

Dīķu iela 5, Krāslava 

Preiļu Galvenā bibliotēka
Kārsavas iela 4, Preiļi 

Rēzeknes Centrālā bibliotēka
Atbrīvošanas aleja 81/5, Rēzekne

Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē darbību finansē Eiropas
Komisija un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Krāslavas novada
centrālo bibliotēku, Preiļu Galveno bibliotēku un Rēzeknes Centrālo bibliotēku

http://www.facebook.com/EDAustrumlatgale

